impressão offset consiste na repulsão entre água e gordura (tinta gordurosa, no caso) com o uso de
cilindros intermediários. Isso garante qualidade ao material impresso.

5. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES
5.1. Art. 18, §1º, IV, 14.133/2021 -  Estima-se uma quantidade de 1.500 (um mil e quinhentas)
unidades de cada edição da revista pela: estimativa de distribuição bimestral, contando um escoamento
para todos os 27 regionais pode quantidade demanda em estudo feito há 4 anos seguidos. 

6. LEVANTAMENTO DE MERCADO E JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO TIPO

[...]

cotações de banco de fornecedores e consistem em uma média utilizada de cotações de janeiro de 2023. A
média para 1.500 unidades ficou em R$13.315,00 O Valores a seguir foram cotados especificamente para
o objeto: 1741195 1741196 1741197 O valor estimado para a contratação é de R$ 93.205,00 (noventa e
três mil duzentos e cinco reais.). A estimativa de valor para esta edição de 2023 seria em torno de 93 mil
reais.

8. DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO COMO UM TODO
8.1. Art. 18, §1º, VII, 14.133/2021 - Trata-se de um processo de contratação de impressão de
publicações que devem ser consideradas desde o âmbito editorial-conteúdo até o formato final entregue e

[...]

métodos, a estratégia de suprimento e o prazo de execução do contrato, quando for o caso.

1. - DO OBJETO
1.1. Constitui objeto da presente licitação a contratação de uma empresa gráfica para
fotolitagem e impressão de 7 edições da revista RBA, cujos detalhamentos serão listados neste processo
abaixo, no quantitativo mínimo de 1.500 ( 1 mil e quinhentos) exemplares por edição bimestral:

1.2. ESPECIFICAÇÕES DOS OBJETOS

Revista Brasileira de Administração

Objeto detalhado:

Quantidade: 1.5mil exemplares por edição
 Edições: 6 (seis) edições para o ano de 2023 + 1 (uma) edição de dezembro 2022

Especificações:

[...]

Os recursos para custeio das despesas decorrentes da contratação  que  se  seguir  à
licitação  de  que  trata  este  Projeto  Básico, correrão  à  conta  da  seguinte  dotação orçamentária n°
6.2.2.1.1.01.04.04.058.002.

8. – DOS CUSTOS ESTIMADOS
8.1. O valor estimado para gastos será R$ 93.205,00 (noventa e três mil duzentos e cinco
reais.) para as 7 edições.

9. – DO PAGAMENTO E PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
9.1. Os pagamentos à adjudicatária que vier a ser contratada para a execução do objeto desta
licitação serão feitos nos termos abaixo, consoantes os percentuais estabelecidos na Proposta final.

[...]

para o ano de 
2023 + 1 
(uma) edição 
de 
dezembro 
2022) 

unidade R$ 6,98 R$ 73.290,00 

RUA BRASILIO ITIBERE, 2946 – REBOUÇAS – CURITIBA – PR – CEP 80.250-160 

6. Acabamento: canoa, 
grampeada 
7. Tiragem: 1.5mil por edição 

Valor total R$ 73.290,00 (Setenta e três mil duzentos e noventa reais). 

Fabricante: próprio 

Marca: Própria 

Nos  preços  estão  inclusos  os  encargos  (sociais,  trabalhistas,  previdenciários  e  comercias,  bem  como demais  

encargos  incidentes),  os  tributos  (impostos,  taxas,  emolumentos,  contribuições  fiscais  e  para  fiscais,  etc.),